¹⁴ Cf. *Sum. theol.* I-II, 3, 8: "Utrum beatitudo sit in visione divinae essentiae? Respondeo dicendum quod ultima et perfecta beatitudo non potest esse nisi in visione Dei essentiae. Ad cuius evidentiam duo consideranda sunt. Primo quidem, quod homo non est perfecte beatus, quamdiu restat sibi aliquid desiderandum et quaerendum. Secundum est, quod uniuscujusque potentiae perfectio attenditur secundum rationem sui objecti. Objectum autem intellectus est "quod qui est", id est essentia rei, ut dicitur in 3 de Anima (cap. 6). Unde in tantum procedit perfectio intellectus in quantum cognoscit essentiam alicujus rei. Si ergo intellectus aliquis cognoscat essentiam alicujus effectus, per quam non possit cognosci essentia causae, ut scilicet sciatur de causa "quod est"; non dicitur intellectus attingere ad causam simpliciter, quamvis per effectum, cognoscere possit de causa "an sit". Et ideo remanet naturaliter homini desiderium, cum cognoscit effectum, et scit habere causam, ut etiam sciat de causa "quid est". Et illud desiderium est admirationis, et causat inquisitionem, ut dicitur in principio *Metaphys.* (I, 2). Puta si aliquis cognoscens eclipsim solis, considerat quod ex aliqua causa procedit, de qua, quia nescit quid sit, admiratur, et admirando inquit. Nec ista inquisitio quiescit, quousque perveniat ad cognoscendum essentiam causae. Si igitur intellectus humanus cognoscens essentiam alicujus effectus creati, non cognoscat de Deo nisi "an est" nondum perfectio ejus attingit simpliciter ad causam primam, sed remanet ei adhuc naturale desiderium inquirendi causam. Unde nondum est perfecte beatus. Ad perfectam igitur beatitudinem requiritur quod intellectus pertingat ad ipsam essentiam primae causae. Et sic perfectionem suam habebit per unionem ad Deum sicut ad objectum, in quo solo beatitudo hominis consistit, ut supra (I, 7) dictum est."

Cf. etiam *Contra Gentes*, c. 25, 48, 50, 51, 52; *Comp. Theol.*, c. 104 et 106.

sommes appliqués à démontrer jusqu'ici. Il nous faut cependant être prudents dans nos conclusions et interpréter ces textes si clairs à propos du désir de nature, avec l'aide de tous les autres énoncés essentiellement thomistes que nous connaissons.

Le désir suit toujours la connaissance. Comme il est impossible à l'intelligence de connaître Dieu tel qu'Il est en lui-même, par ses seules forces naturelles, nous pouvons donc présumer que ce désir ne sera appelé naturel qu'avec beaucoup de circonspection.¹⁵ Le désir que nous avons rencontré pourra être dit désir naturel; il suit la connaissance des effets de Dieu et il a comme terme, la vision de la cause première: "Notre désir de connaître, est si fort qu'il nous pousse à savoir non pas seulement les effets, mais même l'essence de la cause qui les a produits. Tant que cette connaissance de la cause ne nous est pas communiquée, nous ne sommes pas en repos et notre désir continue à nous inciter à connaître. Impossible donc de concevoir notre désir de connaître en repos, si nous ne connaissons la cause première et cela non pas d'une façon quelconque, mais telle qu'elle est en elle-même. La cause première n'est nulle autre que Dieu; ainsi voir Dieu tel qu'il est en lui-même sera donc la vraie fin ultime de la créature spirituelle."¹⁶